



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

## Likwidacja „rządu” emigracyjnego

# Uznanie Polskiego Rządu Jedności Narodowej

## Wymiana ambasadorów z Wielką Brytanią i U. S. A.

W odpowiedzi na notę premiera Polskiego Rządu Jedności Narodowej Edwarda Osóbki-Morawskiego, prezydent Stanów Zjednoczonych A. P. Harry Truman, przesłał Premierowi Osóbki-Morawskiemu za pośrednictwem ambasadora R. P. w Moskwie Modelzewskiego oświadczenie, w którym donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych A. P. postanowił nawiązać stosunki dyplomatyczne z Rządem Jedności Narodowej.

W dalszym ciągu swego oświadczenia prezydent Truman powiadamia premiera Osóbki-Morawskiego o wysłaniu do Polski ambasadora Stanów Zjednoczonych.

W odpowiedzi na notę premiera Polskiego Rządu Jedności Narodowej Edwarda Osóbki-Morawskiego premier Wielkiej Brytanii W. Churchill przesłał Premierowi Osóbki-Morawskiemu za pośrednictwem ambasadora R. P. w Moskwie pismo, w którym zawiadomiła, że rząd Wielkiej Brytanii postanowił nawiązać stosunki dyplomatyczne z Polskim Rządem Jedności Narodowej.

Do chwili wysłania ambasadora Wielkiej Brytanii przy Rządzie Jedności Narodowej obowiązki jego pełnić będzie specjalny charge d'affaires.

Ambasador Chin w Moskwie zakomunikował ambasadorowi R. P. w Moskwie, że rząd Republiki Chińskiej postanowił uznać Polski Rząd Jedności Narodowej.

Komunikat oficjalny brytyjskiego „Foreign Office” wydany w dniu wczorajszym donosi, że rząd Wielkiej Brytanii powiadamiony został oficjalnie o utworzeniu Polskiego Rządu Jedności Narodowej, utworzenie tego w myśli postanowienia przyjętych na Konferencji Krymskiej.

Komunikat stwierdza w dalszym ciągu, że na ręce szefa Rządu Wielkiej Brytanii wpłynął wniosek Premiera Polskiego Edwarda Osóbki-Morawskiego o uznanie Polskiego Rządu Jedności Narodowej, a nawiązanie wzajemnych stosunków dyplomatycznych i o wymianę ambasadorów.

Wielka Brytania — stwierdza dalej komunikat „Foreign Office” przyjmując z zadowoleniem i radością fakt utworzenia Polskiego Rządu Jedności Narodowej.

W dniu dzisiejszym po północy rząd Republiki Chińskiej wydał komunikat oficjalny, w którym podał do wiadomości uznanie przez Chin Polskiego Rządu Jedności Narodowej.

W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych Norwegii zakomunikował oficjalnie decyzję rządu norweskiego uznania Polskiego Rządu Jedności Narodowej.

W dniu wczorajszym prezydent Stanów

### Prasa brytyjska

## o uznaniu Rządu Polskiego

LONDYN. Prasa angielska za prawdziwą radością i ulgą powitała uznanie przez rząd Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Chin Polskiego Rządu Jedności Narodowej i likwidację „rządu” emigracyjnego. Pisma brytyjskie jednogłośnie stwierdzają, że działalność „rządu” londyńskiego była w wysokim stopniu szkodliwa dla kształtowania się sytuacji europejskiej.

„Times” zaznacza z ulgą, że wreszcie anomalia dwóch rządów została zakończona i wyraża przekonanie, że przy obecnym stanie rzeczy sytuacja wreszcie ustabilizuje się. Zdaniem „Timesa” Polski Rząd Jedności Narodowej jest doskonale przygotowany do pracy nad ugruntowaniem niepodległości i nad odbudową Rzeczypospolitej Polskiej.

Odbudowa ta ma za sobą dwa wielkie i decydujące atuty. Pierwszy to przeprowadzenie reformy rolnej, które było sprawiedliwym i gospodarczo uzasadnionym krokiem rządu polskiego, drugi to możliwość kolonizacji ziem odzyskanych na zachodzie.

Zjednoczonych A. P. Harry Truman wydał oficjalny komunikat, w którym oznajmił, że rząd Stanów Zjednoczonych A. P. uznaje Polski Rząd Jedności Narodowej i wyznacza przy nim swego ambasadora.

LONDYN. Agencja TASS donosi, że w dniu dzisiejszym radio brytyjskie podało do wiadomości, że audycje radiowe z „rządu emigracyjnego” zostały przerwane z dniem 5-ym lipca b. r.

LONDYN. Z Londynu donoszą, że z chwilą uznania Polskiego Rządu Jedności Narodowej automatycznie przestal być uznawany przez Wielką Brytanię i Stany Zjednoczone polski „rząd” emigracyjny w Londynie.

Kopalnie węgla znajdujące się na odzyskanych terenach — jak pisze „Times” — są poważną pozycją w planach odbudowy życia gospodarczego Polski.

W odniesieniu do zlikwidowanego „rządu” emigracyjnego w Londynie „Daily Mail” stwierdza, że członkowie tego „rządu” będą mogli obecnie indywidualnie zaopiekować się swoimi interesami.

„Daily Mail” pisze dalej, że Raczkiewicz nie może zapewnić sobie i swojemu szwagrowi miejsca na Irlandii lub w Kanadzie. Śmieszna rzecz dla „rządu emigracyjnego”, pisze „Daily Mail” jest, że subwencje, które kwartalnie wypłacano byłym Polakom londyńskim przez rząd brytyjski, zostały wstrzymane i w ten sposób zlikwidowana została podstawa finansowa „rządu” w Londynie.

Likwidacja placówek „rządu” emigracyjnego będzie stopniowo przeprowadzana. Likwidowane będą po kolei poszczególne ministerstwa, poczynając od „ministerstwa” spraw zagranicznych.

## Z terenu Niemiec okupowanych

LONDYN (B.B.C.). Na skutek zezwolenia udzielonego przez marszałka Żukowa, prowincje Brandenburg, Mecklemburg i Saksonia otrzymały własne zarządy administracyjne, w których reprezentowane są partie antyhitlerowskie.

Korespondenci piśmie brytyjskich donoszą z największym oburzeniem, że w dniu wczorajszym wykryto w miejscowości Kaufbauren na terenie Bawarii jeszcze jeden oboz śmierci, który był czynny do ostatniej chwili, t. zn. do dnia wczorajszego. W chwili wkroczenia oddziałów brytyjskich na teren obozu główny lekarz szedł zbroje, a za stopa jego popędził samochód, w którym powiesiono. Obóz ten przeznaczony był rekomo dla dzieci i kobiet umysłowo chorych i niedorozwiniętych, które tam umierały.

Jedną z głównych sanitariuszek przynależną do niego wieszano w tym samym dniu. Całkowicie zginęło 210 dzieci.

### NIEMCY BĘDĄ ZAOPATRYWANI W PRAD FRANCJĘ

PARYŻ (Polpress). Głównodowodzący sił armii angielskiej w Kolezji zakomunikował

wał, że Niemcy będą zaopatrywać w prąd elektryczny Francję, a częściowo także Belgię i Holandię.

### NIEMCY BĘDĄ ODTRANSPORTOWANI Z NORWEGII

LONDYN (B.B.C.). W dniu 20 lipca rozpoczęła się odtransportowywanie Niemców z terenu Norwegii. Jedni Niemcy będą załadowani na okręty w porcie Dronthim. Rząd norweski przygotował listę zbrodniarzy wojennych, u której znajduje się 50 Niemców, a w ich liczbie generałowie Falkenhörst i Rendlic.

### PRZED PARADĄ ZWYCIĘSTWA W BERLINIE

BERLIN. (Polpress). — W Berlinie czytano za gorączkowe przygotowania do Wielkiej Parady Zwycięstwa, w której weźmie udział doborowe jednostki Armii Czerwonej, wojsk brytyjskich i wojsk amerykańskich.

W centrum miasta zbudowano trybunę, nad którą znajdują się portrety Stalina, Churchilla i Trumana.

## Konferencja w sprawie Tangeru

LONDYN (B.B.C.). W dniu dzisiejszym ma rozpocząć swa prace konferencja z uczestnikami francuskimi, brytyjskimi i amerykańskimi w sprawie Tangeru. Propozycja Związku Radzieckiego zaproszenia na konferencję została przyjęta. Przyjeżdżą na konferencję szefy dyplomacji francuskiej, angielskiej i amerykańskiej. Jedynkie opinie hiszpańskie z faktu tego jest niezadowolona.

### Z SYRII I LIBANU

PARYŻ (Polpress). Wg wiadomości radiu paryskiego w Aleppo miał miejsce zabójstwo samoch. na tle politycznym.

Francji. Rząd libański zabronił rozpowszechniania pisma francuskiego „La Marseillaise” wydawanego w Egipcie. Wadimem, który w Ammanie Damasku wysłany ma być jako delegat Syrii do Paryża, potwierdza to.

### PRZYSPOSOBIENIE WOJSKOWE W STANACH ZJEDNOCZONYCH

NOWY JORK. Lba posłów zatwierdził projekt ustawy o wprowadzeniu w Stanach Zjednoczonych w okresie powojennym powszechnego przysposobienia wojskowego.

## Sen o chlebie

W historii każdego narodu czytamy o walkach obronnych, zwycięstwach i klęskach. Eposy historyczne — to dzieła bohaterów młodości i włości...

Tak było dotąd. Dziś nie mniejszym jest bohaterem taki Zieliński od naprzykład Koski Napierowskiego, jakiś łowca mikrobrzoń, atemiejszym jest w oczach potomnych od Łowczego J. K. M.

Zołnierzu walcz o życie narodu i państwa, bezpieczeństwo rodziny, honor ojczyzny.

Ala walka ta, bez względu na to, czy jest zwycięska czy nie — trwa pewien okres czasu, potem brzoń wędruje do lamusa (wojna przecież nie trwa wiecznie) — a zaczyna się ciężka walka o byt.

Ta walka o byt — jest walką wielkiej armii pracowników fabryk, biur, warsztatów i wielkich przestrzeni rolnych.

Ta walka i jej istnienie — jest naturalną koniecznością. Bo jak długo istnieje walka o byt — tak długo ludzkość kroczą naprzód, bo praca jest promotorem postępu... a walka o byt — to przesłanie pracy.

Czy o tym zapomniał Polacy? Miesiące dni heroicznych zmagani, dni walk ofiarnych... Skończył się okres martyrologii Narodu Bohaterów.

Opadł barometr uczuć patriotycznych... Zwycięstwa wyrażnie cieciewa uporu, z jakim Naród konsekwentnie dążył do Niepodległości.

Niepodległość — to już nie ostatnie marzenie szlachetnych...

Niepodległość — jest faktem dokonanym. Wielu Polaków zapomniało o jednym: — że trzeba zamienić broń na narzędzia pracy.

... brak jest chleba, a chleb czeka na głodnych.

Na ziemiach Śląska Dąbrego i Opoleckiego, Pomorza Zachodniego i Prus Wschodnich — chyla się do ziemi kłosa zboża, kłosa nie łany, czekają na polską przyciętkę. Brak jest w Polsce chleba, bo kraj przeszedł z zachodu na wschód i w powrotem saronacha fałszytowa.

Brak jest w Polsce chleba i będzie go brak, jeśli dozwolimy, by na terenach ziem odzyskanych — zmarnowały się złote łany zboża.

Nie odbudujemy kraju, nie usunemy nędzy — jeśli pracą tam, gdzie ona jest potrzebna, nie odbudujemy zniszczonych spichlerzy i nie napelnimy ich ziarnem z ziem praobjawo zabranym.

Pracujcie siedemset lat czekała piastowska ziemia na „Piastowski Ród”. Siedemset lat gnieli dla niej synowie tej ziemi.

Dziś jest nasza. Dziś żołnierze polski wyrzucą precz za Odrę i Nisę tych, którzy ziemię nie swoją — orał dla siebie.

Trzeba mocno uchręcić w ręce plugi, ostrza kos zanurzyć w słotnia gęstwie dojrzałych zboża, trzeba ziarnem oczyszczonych łanów obsiać oczyszczone gleby.

Dziś wszystko się staje małej wadze: i woary i kłótnie, różnicie zdań — stanowiska i racje, przeciwnictwa i spory. Jedno jest ważne: — Akcja Żłwna.

Akcja Żłwna jest zagadnieniem obchodzącym cały Naród.

Tak, jak w chwilach wielkich niebezpieczeństw jednocy się naród — tak dziś musi się zjednoczyć, aby podjąć zadanią chwili — Zebrać z Ziemi Odzyskanej chleb.

Woj. Kielecki w związku z akcją Żłwną i przedstawieniem musi dać 500.000 ludzi, aby wyprzedzić rozdzielnie, w myśli któregoś na Śląsk Dolny ma wyjechać 120.000, a na Śląsk Opolski — 180.000 przedstawicieli z Wojew. Kieleckiego.

Opisano na ziemiach odzyskanych mustwo okielist w ciągu b. r. — 3 i pół miliona Polaków, w tym 2 i pół miliona w okresie zimy.

Rzecz prosta, że nie idziemy do 1 sierpnia roku bieżącego przesiedlić na stałe takie ilości ludzi.

Organizuje się wiec akcja kolarska. Pray wszystkich starostwach powiatowych powstała komisja, której zadaniem będzie zorganizowanie szranka, akcja mobilizacyjna kolarzy do prac letnich.

Wszystkie stronnictwa polityczne, szkoły harcerskie, związki zawodowe powinny do nowemu z zorganizowaniem wiec. tak, aby oni jeden zapan zbóż nie zmarnowały się.

Tak zarzuci w momentach wielkiej wagi — jak i dziś, kiedy tyśnice hektarów obsiwa wci, ziemi czeka na sprzęch prasach wieścieli — wszystkie siły trzeba oddać — Polsce.

Pamiętajmy: — Zdaliliśmy egzamin w walce, dziś trzeba go w pracy. Zmarłych walcu Polska, smartwych walcu muza Polacy, aby już nigdy Polacy nie byli krajem smutkowi i brzozy, krajem niepodległym.

Dalszy ciąg na stronie 2 d.)

### DOKOŁA SPOTKANIA „WIELKIEJ TRÓJKI”

LONDYN (B.B.C.). „Daily Telegraph” donosi, że przed spotkaniem w Berlinie z Trumanem i Stalinem, premier Churchill uda się na kilkudniowy wyprawce na południe Francji. Jest rzeczą prawdopodobną, że spotka się tam także z samym tylko Trumanem, tak, że konferencja ta poprzedzi spotkanie „Wielkiej Trójki”.

### Z Dalekiego Wschodu

LONDYN (B.B.C.). W dniu wczorajszym wojska australijskie zajęły na Borneo centrum miasta Balikpapan i okrążyły na północ od tej miejscowości połonony okrąg rafinerii naftowych Bandam-Sari. Tegod dnia 150 myśliwców bombowych brytyjskich i amerykańskich bombardowały lotniska i radiostacje w rejonie Tokio, przy czym zniszczono 35 japońskie samoloty. Jednocześnie lotnictwo amerykańskie atakowało silniki żeglugi japońskiej, przy czym zatopiono lub uszkodzono 15 statków japońskich.

W dniu wczorajszym generał Mac Arthur wydał oświadczenie, w którym stwierdza, że kampania na Filipinach została zakończona. Rozpoczęła się 20 października 1944 r. przy wyznaczeniu strony amerykańskiej 17 dywizji. Wzięły miały przeciw sobie 25 dywizji japońskie. Wzięły japońskie wyliczy około 6000 zabitych i rannych, a straty amerykańskie 54 tysiące zabitych i rannych.

Zwłecze Filipina ma ogromne znaczenie strategiczne, gdyż odcina Japonię od jej południowych zdobyczy.

# Sensacyjny proces agentki gestapo

Okragla buzia, delikatny profil, warkoczy na plecach, sylwetka 14-letniej dziewczynki — oto jedna z najmniebezpieczniejszych agentek gestapo — Lucyna Alicja Jakob.

Ma lat 19-cie, urodziła się w Pabianicach i tam mieszkała przy ul. Świętokrzyskiej Nr 46. Skończyła szkołę powszechną.

Ze swobodnym wyrazem twarzy wysłuchuje aktu oskarżenia, który mówi, że wydawała Polaków w ręce gestapo, pracując od 1942 r. jako konfidentka Kripo (Policji kryminalnej), a potem gestapo. Ustalono, że na skutek jej doniesień zostali aresztowani: Miarczyński, Osiański, Klimek, Szleg, Walczak, Wawrzyniak, Piewko, paru Niemców z organizacji antyhitlerowskiej oraz około 20 osób o nazwiskach nieznanach. Lucyna Jakob brała czynny udział w akcji gestapo, zmierzającej do zdekonspirowania organizacji podziemnego ruchu wolnościowego, oraz zlikwidowania wojsk Armii Ludowej i Krajowej. Zasięg jej działalności obejmował i Ł. zw. Generalne Gubernatorstwo.

Zastrzeżenie, jakie zgłasza Lucyna Jakob po wysłuchaniu aktu oskarżenia, nie odnosi się do zarzucanych jej przestępstw, ale nieostojowo według niej użytego słowa „konfidentka”. „Nie byłam konfidentką, ale agentką” — oświadczyła i zaraz wyjaśniła, na czym polega różnica. „Konfident nie miał wyszukywać i wydawać, agent zaś sprawdzał doniesienia i był na stałej pensji, jak każdy urzędnik”.

Jako konfidentka Kripo zadonnocowała rodzinę Miarczyńskich, którzy trudnili się przetrzymawaniem ludzi, którym palił się grunt pod nogami do G. G. lub Rygi, oraz wydawaniem nielegalnych papierów.

„Nie przyszło mi to trudno — wyznała, bo Miarczyńscy, znając mnie od dziecka, nie podejrzawali nic, a nawet Miarczyńska nabrała zaufania do przyprowadzonego przede mną agenta Morawskiego, którego przedstawiłam jako wujka z Kalisza”.

Na pytanie Sądu o los Miarczyńskich — odpowiada, że nie wrócił.

Lucyna Jakob nie zaprzecza zasadniczo zarzucanej jej czynom, ale stara się przed stawiać je w innym świetle, a rolę swoją zmniejszyć. Mimo maskowania czuje się, że jeszcze teraz podziwia gestapo, że jeszcze żywi dla niego szacunek. Przy każdym nazwisku mordercy z gestapo nigdy nie pominię słowa „pah”. Ze swobodą mówi, że dla braku materiałów wydawała niewinnych, bo takich gestapo zwalnia.

Z siebie robi ofiarę okoliczności. Wokaliście podpisała w 1942 roku, by jak twierdzi, obronić się przed Niemcem, u którego służyła, a który miał prawo ją napasać, jako Polkę. Gdy weszła już do „narodu wybranego”, zaczęła pracować w fabryce chemicznej w Pabianicach i Krać.

Zalowała potem tego, siedząc w więzieniu, skrucho wyrażać w listach, pisanych z wzięcia do władz niemieckich, w których obok żalu były wyraźne propozycje uelug w pracy donosicielskiej. Propozycje przyjęto. Została zwolniona i w ten sposób zaczęła pracować w Kripo, a po zdobyciu „na własną rękę” wiadomości o znaczeniu politycznym, wraz z dobrymi referencjami została popleczna gestapo.

Pierwsza wiadomość o rzekomym posiadaniu broń przez Wawrzyniaka Henryka, mieszkańca wsi kol. Hajew koło Sieradza, obudziła wątpliwość co do prawdziwości sibi Jakob, ponieważ rewizja i śledstwo nie ujawniły winy oskarżonego. Dopiero informacje o ruchu wolnościowym i siliach partyzanckich AL i AK zdolały zapewnić jej zaufanie u kierownictwa gestapo.

Lucyna Jakob usiłuje przekonać Sąd, że zainteresowanie jej tajnymi organizacjami wynikało z pragnienia wstąpienia do którejś z nich, dla „wyplątania się z gestapo”.

Tymczasem świadek Zuckriegel, jej bezpośredni szef i mentor, przez którego ręce przechodziły wszelkie meldunki oskarżonej — oświadcza, że Lucyna Jakob w gronieżadaniu materiałów „z okolic lasów suszyjskich” przejawiała duże inicjatywy, za co zyskała sobie uznanie i pochwałę gestapo. Toesman i Hofman twarwali ją za ukraińskiego emigranta i na jej doniesieniach miało opierać się masowe aresztowania, wyznaczone na dzień 17 stycznia. (18 weszła Armia Czerwona). Lucyna Jakob za gorliwe wypełnianie obowiązków szybko awansowała. Figurowała ona w aktach pod numerem 135 G jako samodzielny agent.

Na pytanie, co oznacza na karcie legitymacji z gestapo znak „A-P”, świadek wyjaśnia, że „Allgemeine Polen”. W zakresie pomocy tenecji Lucyna Jakob wchodziły wszystkie sprawy polskie, chociaż specjalizowała się w zadaniach natury politycznej.

Świadek Zuckriegel na pytanie Sądu, czy pierwsze nieprawdziwe doniesienia wynikały z chęci wprowadzenia w błąd gestapo, czy nadmiaru gorliwości — stanowczo stwierdza, że „Lucyna Jakob na pewno nie chciałaby oszukiwać gestapo”.

A teraz staje przed Sądem świadkowie dają, ci, których bez wahanja mogła oklamywać i sprzedawać. Ze zdumieniem i przerażeniem niemal patrzą na „Lucynę Jakob mile dziewczę, co to przyjeżdżało biedactwo za szmugłem i tak interesowało się tym, co się dzieje w lesie”.

Ob. Kosub zeznaje, że oskarżoną zwieryła się mu, iż jest partyzantką z G. G. i odział jej został rozbity, a została tylko ona i skoczek rosyjski, którego pragnie gdzieś ukłować. Naturalnie we wsi znaleźli się chętni, a szwze Stępień miał być tłumaczem. Spadochroniarz nie pojawił się jednak. Lucyna Jakob oczekiwała na niego parę dni, spędzając czas na handlu i rozmowach. Naturalna wydała im się nienawnie dziewczyną z partyzantką i jej chęć nawiązania kontaktu z G. G. ze swoimi z lasu. Kosubowi, Stępińowi i Wolsteinowi zaproponowała, by w jej mieszkaniu zaistalowali sobie radiodiodniarki, a wreszcie „zapalona dziewczyna” projektowała napad na firmę, w której pracowała, dla zdobycia samochodu i maszyny do pisania dla partii. Ludzie naturalnie wypowiadali się na

ten temat i obojętnie żaden napad nie doznał do skutku — aresztowania w wiosce powtórzyły się. Nieraz całych rodzin, jak Wawrzyniaków.

Szwze — Józef Stępień — z okolic Sieradza, mały, drobny, zdziwiony, opowiada, jak zgodził się na udzielenie pomocy spadochroniarzowi, który jednak nie zjawiał się, a gdy jechała Lucyna Jakob do Piotrkowa, mała oszukująca „zajomych z partyzantką”, dał jej adres pkrwającego się tam sędziego.

Na pytanie Sądu, czy nie podejrzawali Lucynę Jakob, przyznają, że może trochę podejrzana wydawała się chwilami gorliwość jej, ale nigdy nie przypuszczali, że jest agentką gestapo. Ale skądże, taka młoda dziewczyna.

Cała sala patrzy ze zdumieniem na lawę oskarżonych.

Na salę wchodzi nowy świadek. Twarz oskarżenie błędnie. Przybył w ostatniej chwili, po przeczytaniu notatki o procesie w gazetach. Wzburzoną głosem, wskazując na oskarżoną, woła: to ta Lucyna Jakob, ta dziewczynka z warkoczami zgubiła całą moją rodzinę, a mnie zniszczyła zdrowie. Brat spalony został w Radogoszcz, drugi w więzieniu zamordowany, żona chorowała, dziecko umarło w więzieniu — a ja sam odem tylko nieulekłem z „Matthausen”.

Jest to Wawrzyniak Henryk, z zawodu kinooperator, zamieszkały obecnie w Łodzi.

Aresztowany został w 1943 roku, nie wiedząc za co. Torturowano go w gestapo, pytając o broń. Dla konfrontacji przyprowadzono „Lucynę Jakob, w której poznał „szmuglerkę” z okolic Sieradza. „Lucyna Jakob wówczas twierdziła, że widziała u niego broń, co było oczywistym kłamstwem. Kiedy prosił ją, aby nie kłamała, bo tu chodzi o jego życie, zamierzyła się na niego, wolejąc „milcz polską świnią”.

Żybit i sponiewierany łożąłem u nóg tej ot „Lucyny Jakob” — zeznaje Wawrzyniak. Jak mówi prokurator, nie tylko na wymienionych tutaj osobach kończy się lista osób oskarżonych. Przez nią bowiem aresztowany Walczak znalazł się w czasie badań i znowu dziesiątki wydał na śmierć.

W wyniku przewodu, Sąd uznał winę oskarżonej za dostatecznie udowodnioną i skazał ją na karę śmierci.

## Przemówienie Crippsa i Morrisona

LONDYN (Polpress). Na arenie walki w borożej w Anglii najbardziej zacięta akcja, prowadzili konserwatyści i Labour Party.

Premier Churchilli odbył tournée po Anglii i wygłosił liczne przemówienia wyborcze jako przywódca partii konserwatywnej. Labour Party wydegolowała do angielskich miast prowincjonalnych szereg wybitnych swych przedstawicieli i doświadczonych mówców, którzy starają się zneutralizować wpływ Churchilla.

Sir Stafford Cripps, jeden z wybitnych przedstawicieli Labour Party wygłosił przy mówieniu, poświęcone angielskiej polityce zagranicznej. Oświadczył on, że konserwatyści prowadzili do wojny politykę żywłaś dla krajów faszystowskich.

Z tego względu nie dopuścili oni Churchilla w okresie pokoju do władzy, a Eden musiał podać się do dyktando. Wpływ Churchilla — powiedział Cripps — nie będzie miał wielkiego znaczenia w partii konserwatywnej, która jest niezdolna do tego, aby prowadzić politykę przyjazną wobec Związku Radzieckiego.

Anglię — podkreślił mówca nie mogą dopuścić do tego, aby polityka zagraniczna Wielkiej Brytanii prowadzili ludzie, którzy nie mogli dojść do porozumienia ze Związkiem Radzieckim. Podstawa pokoju jest bowiem współpracę Wielkiej Brytanii ze Zw. Radzieckim.

B. minister spraw wewnętrznych Herbert Morrison wygłosił przez radio przemówienie, w którym starał się odeprzeć zarzuty konserwatywistw, skierowane przeciwko „Labour Party”.

Mówca podkreślił, że wybory nie mogą być objawem wzdźwięczności Anglii dla jej władzy. Wskazał on na ujemny wpływ, jaki wywiera na życie gospodarstwa w kraju system trustów. Wyatpali przeciwko spekulantom, baronom i piratom przemysłowym, którzy terroryzują przemysł i handel Anglii. W dalszym ciągu oświadczył Morrison, że przemysł węglowy jest wrzodem na ciele Anglii. Jedynym wyściłem s kryzysu przemysłu węglowego jest jego nacjonalizacja. Morrison wskazał również na konieczność nacjonalizacji zakładów elektrycznych.

## Odbudowa portów polskich

GDANSEK Wzajemny gdański ob. inż. Okęci i dyrektor gdańskiej dyrekcji odbudowy ob. inż. Wędrychowski udzielił zbiorowego wywiadu przedstawicielom prasy, którzy bawili w Sopocie z okazji Święta Morza.

Po zobradowaniu warunków, w jakich administracja nasza objęła województwo gdańskie, wzajemny Okęcki zaznaczył, że w ostatnich czasach napływała ludność polska ożyła znacznie Sopoty, Gdynię i Gdańsk, a zorganizowana na tych terenach administracja działa już sprawie.

Po dokonaniu akcji siewnej, następnym z kolei problemem jest sprawa otwarcia portu. Udalo się otworzyć wejście dla statków w porcie gdańskim. Zadanie to było niezwykle trudne ze względu na to, że wporne wejście do portu został celowo zatoniony przez Niemców wielki statek frachtowy „Africana”.

Port gdański blokuje jeszcze wojenny statek niemiecki „Gneissau”, ale i ten port w ciągu najbliższych tygodni stanie się dostępnym.

Sprawie odbudowy Gdańska poruszył inż. Wędrychowski. Z terenu Gdańska wydzielił port, którego odbudowa zajmie się B. O. P.

Na odbudowę miseta wyznaczone zostały dość poważne kredyty, które na III kwartał wyniosą przypuszczalnie około 70 milionów.

Gdyńska dyrekcja odbudowy zatrudnia 1000-1200 robotników. Współpracuje ona ściśle z Ministerstwem Odbudowy. Rada Programowa Gdańskiej Dyrekcji Odbudowy składa się z przedstawicieli gdańskiej

dyrekcji oraz fachowych przedstawicieli miast wydzieleni i Sopot.

Przed wszystkim uruchomiono zakłady użyteczności publicznej, tj. wodociąg i kanalizację.

Obecnie doprowadza się gmachy rządowe do porządku, remontuje się mieszkania dla pracujących oraz zabezpiecza się budowle wartokłowe i zabytkowe.

W Gdańsku kościółki są zniszczone w około 80 proc. z wyjątkiem pięknego kościoła Mariackiego, który uciepiał w 50 proc.

Nadmiernie należy, że w Gdańsku kursuje już pierwszy tramwaj elektryczny.

Plan odbudowy sakrocyjny jest na duża skalę. Daży się do zesolenia 3-eh miast: Gdańska, Sopot i Gdyni.

Prace nad odbudową wykonuje przedsiębiorstwo państwowe Zrzeszenie Przedsiębiorstw Budowlanych na województwo gdańskie oraz firmy prywatne, których inicjatywę i działalność popiera się wydatnie.

W związku s akcją przesiedleńcza wzajemny Okęcki zaznaczył, że największą troską władze wojewódzkich jest jak najczybniejsza budowlanie Polaków terenów nadbrzeżnych.

Dla dobra całego naszego narodu tereny pomorskie muszą być zupełnie oczyszczone z elementu niemieckiego.

Obecnie miasto Gdańsk oczekuje przybycia 50 000 łódzki robotników wraz z rodzinami, dla których przegotowuje się odpowiednie mieszkania. Przemysł na terenie województwa jakkolwiek bardzo zniszczony ograniczył się i uruchamia. Najbardziej ożywiają się te gałęzie przemysłu, które są związane z przemysłem włókienniczym.

## NOWE KREDYTY NA WOJNE PRZECIWI JAPONII

WASZYNGTON (Polpress). Kongres amerykański zatwierdził kredyt w wysokości 85 i pół miliardów dolarów na prowadzenie wojny przeciw Japonii.

### SPRAWA TANGERU

LONDYN (Polpress). Dziennik „Times” wyraża pogląd, iż Tanger, jako jedna z kluczowych pozycji bezpieczeństwa europejskiego, powinna się podlegać sądowi samorządowi lokalnemu z udziałem międzynarodowego czynnika kontrolnego. Tylko w ten sposób może się on zamieścić w bazie pokoju, pozostającą pod kontrolą Narodów Zjednoczonych.

### KONFERENCJA W SIMLA ODRÓCZONA

LONDYN (Polpress). Konferencja w Simla została odroczonej do 14 lipca. Przynajmniej odroczenia jest spór między dwoma największymi stronnikami: partią kongresu i Ligą muzułmańską, odnośnie ilości miejsc w przyszłej Radzie wykonawczej Indii. W czasie przerwy w obradach konferencji trwać będą rokowania obu partii.

## HISPANIA WYDAJE NIEM. STATKI I ŁÓDZIE PODWODNE

LONDYN (Polpress). Hiszpania zgodziła się wydać sojużnikom znajdującą się w jej portach niemieckie statki i łodzie podwodne.

W związku z tym udązają się do Hiszpanii przedstawiciele państw sojużniczych, celem ostatecznego załatwienia kwestii przejścia okrętów.

### OSWIADCZENIE PAUL BONCOURA

PARYŻ (Polpress). W związku z notą amerykańską, sprzeciwiającą się propozycjom Francji, Paul Boncour oświadczył, iż udzielenie odpowiedzi na tę notę byłoby sprzeczne z godnością Francji i zgodziłoby się pretyz konferencji w San Francisco.

### PROCES PETAINA ODRÓCZONY

PARYŻ (Polpress). Prasa przyniosła wiadomość, iż wyznaczony na 5 lipca br. proces Petaina został odroczonej z powodu choroby prokuratora generalnego Norsteta. Nowe daty nie można wyznaczyć, gdyż przewodniczący trybunału Mongibeaux również zachorował.

## EMISJA NOWYCH BANKNOTÓW WE FRANCJI

PARYŻ (Polpress). Z początkiem czerwca zarządzone zostało we Francji wycofanie dawnych banknotów i wymiana ich na nowe. Minister finansów Plevin złożył obecnie sprawozdanie z przebiegu tej wielkiej operacji finansowej, z którego wynika, że 50 miliardów franków nie uległo wymianie.

## DZIŚ DALSZY CIĄG PROCESU BANDYTÓW NIEMIECKICH W LONDYNIE

LONDYN (B.B.C.). W dniu dzisiejszym odbywał się w dalszym ciągu proces 8 jeńców niemieckich, oskarżonych o zamordowanie kolegi — jeńca, za jego antyhitlerowskie przekonania. Wielu świadków potwierdziło fakt dokonania mordstwa, zeznając, że dwóch oskarżonych Gołz i Franzlitz zaczęło się nawet z dokonania tego czynu.

## NIEMCY NICZEGO SIĘ JESZCZE NIE NAUCZYLI

LONDYN (B.B.C.). W dniu wczorajszym odbył się w Szelegwyn proces 18-letniej 2-letniemu Gerhardowi Agstowi i 13-letniej Margarecie Nielsen, oskarżonym o to, że przeciwnymi wprostek drogi drut, aby spowodować wypadki między przejeżdżającymi motocyklistami angielskimi. Ans został skazany na 20 lat, a Nielsen na 5 lat więzienia.

## JENCY NIEMIECKI PRACUJĄ NA ROLI

LONDYN (Polpress). Na terenie angielskiej strefy okupacyjnej zwolniony władze 150 tysięcy jeńców niemieckich, którzy przydzieleni zostali do pracy na roli.

## Osańnicy jadą na teren wzajemny gdańskiego

WARSZAWA (Polpress). — W dniu 26. VI. r. h. odjechał z Warszawy w drogę wodną pierwszy transport osadników na teren wojew. gdańskiego. Jest to transport eksperymentalny mający za zadanie ustalenie możliwości kierowania transportów Wisła. Szczególnie wybitna rola odegra ją forma transportu w miejscowościach położonych nad drogami wodnymi, a oddalonymi jednoczesnie od linii kolejowych.

Pierwszy transport składał się z 2-eh bez liniek ogniowych przez halowic. Jedną z tych berlinek pojechał ludzko. Druga wzmocniona zwierzęta i dobowek. O godzinie 29. VI odjechało 600 osób. Transportu transportu rekrutowali się z powiatu miejskiego, który w najbliższym czasie ma wmiar za właśnie drogą przeleć około 500 osób na teren Prus Wschodnich.

Nastąpi to po powrocie kierowników pierwszego transportu eksperymentalnego. Ostatnią z nich w Kłociach Kwidzińskich. W najbliższym czasie projektuje się przesłanie na drogę około 20 000 osób na teren okruż mianowicie i w tym, gdańskim.

## Sen o chlebie

(Dokończenie ze strony 1-eh)

Nasz byt niepodległy — to sila gospodarstwa państwa.

Gospodarstwa sila — to dobrobyt mas pracujących, to szkoła dla wszystkich i chleb dla wszystkich.

Nie wolno nam spocząć na zwycięstwach laurach, lecz trzeba ugruntować zwycięstwo pracy.

Hasło naszej pracy — Akcja Żalwina. Hasło dni następnych i lat — umocnić pozycję nad Odry i Nisą.

Dziś nam potrzeba bohaterów pracy. Trzeba rycerzy pluga i brony, młota i kłosa.

Idą czasy nowe i ludzi trzeba nowych — Ludzi Czynu.

Żalwina na Ziemkach Odzyskanych wykaha, czy jesteśmy godnymi spodobiercami spul czynu bo bohaterach i męczennikach.

Czy potrafimy być gospodarzami na własnym podwórku. Czy potrafimy być włósyń narodami.

Jest jasne, że potrafimy. Trzeba tylko chcieć. A chęć — trzeba dążyć. Nie oglądaj się na smęki. Na „jakos tam będzie”. Bo dni biegań szybko, czas porowna niebezpieczeństwa wywołania zaparcia naprzd...

Nabzmiałe kłasy chyba się tu stawi... to na ziemkach zdobytych kłosa — cze...

Skarżymy...



# KRONIKA

### Już jutro!

reportaż

## Francja przed kapitulacją

### Victoria remissuje z Polonią piekarską 2:2 (1:1)

Szczególne sprawozdanie podamy w najbliższym numerze.

### Wielkie Święto Sportu

Gdy śmia sprawiedliwego odwetu wdęta w ziemi Europy germańska pycha i rozterwa zasieki niewoli, w jakie barbarzyńscy hitlerowscy odrzuwali wszystkie niemal ludu starszego kontynentu, sport polski obudził się na nowo do życia.

Zaroiły się boiska, bieżnie, korty, ringi i baseny. Zapelnily się widowiska, by obserwować walkę inną od tej, jaka była naszym udziałem przez pięć i pół lat, walkę na jednakowych prawach, równą i szlachetną.

W nadchodzącą sobotę i niedzielę Czeszochowa obchodzić będzie święta tej walki i Święto Sportu. Wyruszą na start lekkoatlety i kolarzy, pływacy i piłkarze, reżni, tenisisti i murkowicy, piłkarze nożni i watterdyści. Kwiat młodzieży ożywiają dchem rycerskiej walki przesunie się przed naszymi oczami wśród zapasów w wszystkich dziedzinach i rodzajach sportu.

Jesli jest w Czeszochowie część społeczeństwa obojętnego dla sportu, owej demone hartu woli, mifowania szlachetnej walki prowadzącej zarazem, do tętny fizycznej i moralnej, to niechaj Święto Sportu zapali w niej płomień sympatii, tak jak pochodnia niesiona z Aten na zmienne przez trzy tysiące biegaczy na przestrzeni tyluż tysięcy kilometrów zapaliła znicz na stadionie olimpijskim.

## Kronika kielecka

### Punkt przesykowy przy R.K.U. w Kielcach

(Z) Rejonowa Komenda Uzupełnień przy miejscowym garnizonie otwiera w najbliższych dniach, punkt zborny dla poborowych w nowo-odrestaurowanym gmachu, R.K.U. Obecnie referat gospodarczy przystąpił do ozdabiania ścian malowidłami, których wykonanie powierzył art. malarzowi Mieczysławowi Musiłow. W pracach tych pomaga ob. Sabina Gutowska. Kierownictwo techniczne budowy gmachów R.K.U. spoczywa w rękach inż. Ryszard Kiewitowski. Należy dodać, że przed 4-oma miesiącami gmachy R.K.U. przedstawiały jedną wielką ruinę, ale po dokonaniu prac porządkowych mogą być wzorem czystości i porządku. Obecnie R.K.U. posiada warsztaty potrzebne dla celów wojskowych, kuchnie, kasyno oficerskie gustownie umeblowane, ogrody owoce-wozworowo zagospodarowane. W najbliższych dniach artysta malarz ob. Musil przystąpi do malowania wielkiego obrazu, przedstawiającego nowoczesny Grunwald. Obraz ten będzie widoczny ze wszystkich przyległych ulic i w dalszej będzie rola wrażeń panoramy. Godnym jest uznać, że kierownictwo R.K.U. stara się lokal poborowy urządzać jak najlepiej i jak najpiękniej.

### Liceum administracyjne w Kielcach

(Z) Od nowego roku szkolnego w Kielcach zostanie otwarte liceum administracyjne przy Gimnazjum Stowarzyszenia Kupców Polskich. Do liceum przyjmowani są kandydaci po małej maturze lub na podstawie równorzędności.

### Pow. Komitet Przesiedleńczy rozpoczyna swą działalność

Dnia 3 b. m. odbyła się w Starostwie Powiatowym przy udziale delegatów władz, instytucji, organizacji, konferencja w sprawie osiedlenia pod przewodnictwem p. R. N. ob. Ziemiarskiego, z kierownikiem P.U.R.-u ob. Nabrdaliaka.

Na konferencji ukonstytuował się Powiatowy Komitet Przesiedleńczy, mający na celu scentralizowanie akcji przesiedleczej oraz akcji zniwnej, która realizacja: Referat Rolny Zarządu Miejskiego, Row. Rada Zw. Zaw., Urząd Ziemski, Partie polityczne, P. Zw. Zachodni, Samopomoc Chłopska, "Wici", Zw. Walki Młodych, O.M.T.U.R., przeprowadzające w swoim zakresie propagandę oraz spisy ochotników. Działalność tych instytucji i organizacji trwa nadal, obowiązuje jednak ścisła współpraca z Powiatowym Komitetem Przesiedleńczym, który powstaje jako czynnik konsultacyjny akcji oraz ją realizujący. Wszelkie spisy chcących się przesiedlić i ochotników do akcji zniwnej należy przesyłać do Pow. Kom. Przesiedleczego.

Na czele Komitetu stoi pełnomocnik w osobie ob. Pawlikowskiego. Komitet dzieli się na dwie sekcje: zewnętrzną inspekcjonującą teren pow. czeszechowskiego — celem zbadania potrzeb, oraz osadniczą — dla wskazania możliwości, kierownik ob. Kwasiński; wewnętrzną, zawierającą następujące podsekcje: 1) organizacyjno-kontrolną — ob. Tomczyński, 2) propagandowo-kontrolną — ob. Pietrzykowski, 3) aparowizacyjno-kontrolną — ob. Tarczyński, 4) techniczno-transportową — ob. Janik, 5) honorową — ob. wiceprezydent Kapalski, kierownik biura — ob. Kozłowski. Siedziba — Starostwo Powiatowe, Sobieskiego 7, pokój 109.

### Przykład godny naśladowstwa

Wieś Wąkwociek — gmina Opatów zgłosiła 160 osób na wyjazd do Akcji Zniwnej i do Akcji Osiedlecznej na Śląsk.

Powiatowy Komitet Przesiedleńczy czeka dalszych zgłoszeń.

### Z Tow. Przyjaźni Polsko-Rosyjskiej

Tow. Przyjaźni Polsko-Rosyjskiej zawiadoma byłych słuchaczy Kursów Języka Rosyjskiego, że mogą otrzymać bezpłatnie bilety na niedzielne odczyty rosyjskie i pokazy filmowe w Sekretariacie Kursów, Biblioteka Miejska, II Aleja 22, od 10 — 12 i od 4 do 7.

### Zebrań zdunów i garniarzy

Zarząd Cechu Zdunów-Garniarzy zawiadoma, że dnia 8.VII.1945 r. o godz. 10-iej rano w lokalu Okręgowego Tow. Rzemieślniczego, Aleja Kościuszki 6. odbędzie się zebranie członków zrzeszonych i niezrzeszonych, celem omówienia spraw cechowych.

### Ogólne zebranie malarzy i lakierników

Zarząd Cechu zawiadoma, że dnia 7 lipca b. r. (w sobotę) o godz. 5 po poł. w lokalu fryzjerów Al. N. Marji Panny Nr 23. odbędzie się zebranie członków zrzeszonych i niezrzeszonych mistrzów, czeladzi i przyruchonych, celem omówienia bieżących spraw cechowych.

### Zebrań Cechu Fotografów

Zarząd Cechu Fotografów w Czeszochowie zawiadoma, że w dniu 7 lipca b. r. o godz. 18-iej odbędzie się zebranie wszystkich członków cechu w lokalu firmy J. Cieliecki, Aleja 12. Ze względu na omówienie bardzo ważnych spraw, obecność członków obowiązkowa.

### Święto Cechu Fotografów

W dniu 9 lipca b. r. w święto Patronki Cechu Fotografów św. Weroniki, odbędzie się w kościele św. Zygmunta uroczyste nabożeństwo o godz. 9-iej rano, na które zaprasza wszystkich członków — sympatyków i miłośników fotografii — Zarząd.

### Tanie obiady w Kawiarni Literackiej

Jak się dowiadujemy, Kawiarnia Literacka od ub. poniedziałku wydaje dla wszystkich tylko, dwudniowe obiady mięsne w cenie tylko 35 zł. Wszelkie potrawy są przyrządzane na pełnowartościowym tłuszczu.

### Nojne dzury aptek

Od dnia 9-go do 15-go lipca dzurują w naszym mieście następujące apteki:  
Z. Monikowski — I Aleja 14  
J. Zagórskiego — Wolności 68  
K. Lembke — Raków, Limanowskiego

### Z życia kulturalnego

#### Teatr Miejski

Dnia, w piątek, 6-go lipca b. r. o godz. 16-iej "Joker".

W sobotę i niedzielę o godz. 18-iej ostatnie 3 solenne występy T. Wolowskiego w "Jokerze".

#### Zmiany na stanowiskach dyrektorów Teatru Miejskiego

Nominacja. Międzystrawia Kultury i Sztuki, Departament Muzyki z dniem 4 lipca b. r. dotychczasowy dyrektor Teatru Miejskiego w Czeszochowie ob. Bogusław Kozuchowski, obowiązuje wspólnie z ob. T. Wolowskim dyrektorem Teatru komedii muzycznej w Łodzi.

Dyrekcje teatru w Czeszochowie przejmują ob. ob. Brodajkowski i T. Krojka.

### Koncerty „Wesołej 16-ki“

Znana w mieście i wielce ceniona przez miłośników muzyki „Wesoła 16-ka“ koncertuje co niedzielę od godz. 17ej w największym lokalu miasta — „Kawiarni Literackiej“.

### Lucyna Szczeptańska w Czeszochowie

Jak już donosiliśmy, w sobotę 7 i niedzielę 8 lipca w kina-teatrze „Wolność“ odbędzie się dwa przedstawienia, z udziałem Lucyny Szczeptańskiej, ulubienicy publiczności w całej Polsce, znanej pod uroczym mianem „Słownik Warszawy“.

Znakomicie śpiewające towarzyszą parnerzy najwyższej klasy: Czesław Kaczyński i Zbigniew Rawicz. Pierwszy, to młody, lecz już wybitny śpiewak, który ma już świetną markę w świecie krytyki muzycznej, drugi to wykonywnt, elegantki, obdarzony pięknym głosem piosenkarz, ulubieniec pań, znany za swych występów w radiu i z płyt gramofonowych.

O Słowiku Warszawy tyle już pochwalano, że każde słowo jest zbudne. Lucyna Szczeptańska będzie na pewno przedmiotem uwagi ze strony publiczności. Dość spojrzeć na nią, zapoznając się z bogatym programem, jaki zapowiada, aby oczekiwać z niecierpliwością tego interesującego widowiska. Będzie ono na pewno sensacją Czeszochowy.

Bilety są do nabycia w kasie kina-teatru, od godz. 2-iej.

Ceny miejsc od 20 zł.

### Otwarcie Teatru „Chochołki“ w Czeszochowie

W środę, dnia 11 lipca o godzinie 15.30 po poł. w sali Klubu Młodzieżowego przy ul. III Aleja 77, otwiera swe podwoje Teatr Marionetek „Chochołki“. Teatr ten z dawna zapowiadany, na który czekają wszystkie dzieci w wieku od lat 3-100 wystawi wspaniałe widowisko p. t. „Hocli — hocli“.

Czar baśni dziecięcej, rozliczyacie jeść przed oczyma naszych miłośników, tając jedno z najpiękniejszych widowisk marionetkowych por nasz pierwszy w Czeszochowie, „Chochołki“ prowadzony przez wybitne sily artystyczne stanie się ulubieniem publiczności w krótkim czasie.

Przed sprzedaż biletów w cenie 20 i 15 złotych rozpoczęła się luf w „Orbisie“. Bilety na wszystkie dni następnego tygodnia, należy wcześniej rezerwować, z uwagi na szczupłość sal.

### Kronika sportowa

#### C.K.S. — Orzeł (Lublinc)

(S.G.) W piątek, dn. 6. b. m. o godz. 17 na Stadionie Miejskim C. K. S. rozegra mecz z drużyną „W.K.S. — Orzeł“ z Lublina.

Ponieważ goście przedstawiali klasę równą tujejszej drużynie „W.K.S.-u mecz zapowiada się ogromnie interesującym.

## Z II Zjazdu Wojewódzkiego P. P. S. w Kielcach

W dnach 24 i 25 czerwca odbył się II Zjazd Wojewódzki PPS. w Kielcach z udziałem przedstawicieli Rady Naczelnej PPS, Prezesem Rady ob. min. H. Świątkowskim i sekr. gen. ob. min. S. Matuzewskim, oraz członkiem OKW tow. Obrzączka.

W dniu pierwszym Zjazdu, po odprawie na której przemawiał min. Matuzewski, odbyła się ułami miasta defilada ubrojuonych i umundurowanych członków PPS. i TUR-u, w liczbie około 2000 uczestników. Pochód szeregł Domu Kultury akterował się do Wojewódzkiego Komitetu PPS. Przed siedzibą Pow. Kom. PPS. przyszywala defilada przedstawiciele Rady Naczelnej PPS w otoczeniu członków egzekutywy.

W godzinach popołudniowych odbyła się uroczysta akademia, na której dokonano otwarcia Zjazdu.

Po egzaminie i powitaniach wygłosił dłuższe przemówienie Minister Informacji i Propagandy ppk. Matuzewski i Minister Sprawiedliwości H. Świątkowski, poruszając w nich ważne zagadnienia polityczne i społeczne zwłoc obchodzące ogół społeczeństwa, a w szczególności członków partii.

W drugiej części akademii — artystycznej, wzięła udział recytatorka ob. E. Poralska, oraz symfoniczna pod batutą dyr. Sirotkiewskiego oraz chór młodzieży świeźdcolwał.

Drugi dzień Zjazdu poświęcony był obradom na tematy polityczne i organizacyjne.

Na porządku dziennym były: referaty polityczne i organizacyjne, wybór delegatów na Kongres w Warszawie i wolne wnioski.

W referacie wygłoszonym przez członka OKW tow. Obrzączka przedstawione zostały osiągnięcia polityczne i organizacyjne w Polsce, w ostatnich latach. Obecnie, kiedy masy pracujące przeprowadziły szereg reform, władze uzyskane przez lud umocniły, władze te nie oddają one nikomu.

Zajęło przez partię PPS. zostało omylete przez ogół i dążenia na płaszczyźnie demokratycznej powstał Rząd Jedności Narodowej.

### Z II Zjazdu Wojewódzkiego P. P. S. w Kielcach

W dnach 24 i 25 czerwca odbył się II Zjazd Wojewódzki PPS. w Kielcach z udziałem przedstawicieli Rady Naczelnej PPS, Prezesem Rady ob. min. H. Świątkowskim i sekr. gen. ob. min. S. Matuzewskim, oraz członkiem OKW tow. Obrzączka.

W dniu pierwszym Zjazdu, po odprawie na której przemawiał min. Matuzewski, odbyła się ułami miasta defilada ubrojuonych i umundurowanych członków PPS. i TUR-u, w liczbie około 2000 uczestników. Pochód szeregł Domu Kultury akterował się do Wojewódzkiego Komitetu PPS. Przed siedzibą Pow. Kom. PPS. przyszywala defilada przedstawiciele Rady Naczelnej PPS w otoczeniu członków egzekutywy.

W godzinach popołudniowych odbyła się uroczysta akademia, na której dokonano otwarcia Zjazdu.

Po egzaminie i powitaniach wygłosił dłuższe przemówienie Minister Informacji i Propagandy ppk. Matuzewski i Minister Sprawiedliwości H. Świątkowski, poruszając w nich ważne zagadnienia polityczne i społeczne zwłoc obchodzące ogół społeczeństwa, a w szczególności członków partii.

W drugiej części akademii — artystycznej, wzięła udział recytatorka ob. E. Poralska, oraz symfoniczna pod batutą dyr. Sirotkiewskiego oraz chór młodzieży świeźdcolwał.

Drugi dzień Zjazdu poświęcony był obradom na tematy polityczne i organizacyjne.

Na porządku dziennym były: referaty polityczne i organizacyjne, wybór delegatów na Kongres w Warszawie i wolne wnioski.

W referacie wygłoszonym przez członka OKW tow. Obrzączka przedstawione zostały osiągnięcia polityczne i organizacyjne w Polsce, w ostatnich latach. Obecnie, kiedy masy pracujące przeprowadziły szereg reform, władze uzyskane przez lud umocniły, władze te nie oddają one nikomu.

Zajęło przez partię PPS. zostało omylete przez ogół i dążenia na płaszczyźnie demokratycznej powstał Rząd Jedności Narodowej.

świadczenia. Liceum Administracyjne ma za zadanie przygotować narybek do pracy w administracji państwowej i samorządowej.

Liceum, dzieli się na trzy klasy, z których trzecia — przewidziana dla specjalistów w różnych dziedach administracji nie jest obowiązująca. Uczęi po ukończeniu liceum administracyjnego może wykonywać zawód lub wstąpić na wyższe studia.

Równocześnie z dniem 1 września zostanie otwarta Szkoła Przynsposobienia Administracyjnego pierwszego stopnia, dla młodzieży, kończącej szkole powszechną.

Nadmieniamy, że Kuratorium Okręgu Szkolnego Kieleckiego zezwoliło na otwarcie szkoły języków obcych, a mianowicie: rosyjskiego, włoskiego, czeskiego, oraz klasy języka polskiego dla cudzoziemców.

Bliższych danych udzieli kancelaria Gimnazjum Kupieckiego w Kielcach, Kopernika 8.

### LISTY OD CZYTELNIKÓW

#### Fakty, o jakich się mało pisze

Dużo się pisze w prasie na temat niedociągnięć w administracji państwowej i samorządowej, których fakty dają się tu i ówdzie zaobserwować. Dobrze, że o tych sprawach się pisze. Wypływa to przecież nie ze złośliwości czy chęci krytyki tego lub owego urzędu, a jedynie podsytkowanie jest troską o jak najlepsze usprawnienie toku pracy naszych urzędów, mające na celu udogodnienia życiowe dla ogółu obywateli, co jest jednym z podstawowych zasad nowożytności pojętej demokracji. Jeżeli jednak pisze się o niedociągnięciach, nadużywa się ich, umyślnie faktach, nie od rzeczy jest również napisać o czasie do czasu o objawach dodatkich, których oby było jak najwięcej w naszej rzeczywistości. Okazuje się bowiem, że życiewo podejście do szeregu zagadnień, a nie trzymanie się eucha, urzędowej biurokracji, wreszcie odrobina dobrej woli i zrozumienia ze strony władz, mogą działać bardzo wiele, tak wiele, że nawet w sprawach, które by wydawały się na ogół nie do rozwiązania, można znaleźć wyjście — zarówno ku zadowoleniu obywateli jak też i urzędu.

Chocmy tu przytoczyć właśnie taki jeden wypadek, świadczący chlubnie o tutejszym Prezydium miasta z jednej strony, oraz poważnej instytucji państwowej — drugiej. Odniosło o to, że wspomniany Urząd państwowy, potrzebując dla swych celów obszerniejszego pomieszczenia, wybrał jedną z kamienic zamieszkałą przez dwadzieścia kilka rodzin, liczących w sumie gruba ponad sto osób. Wsydlenie tych ludzi przy dzisiejszych fatalnych warunkach mieszkaniowych, a więc braku mieszkań i ciepłoci, zdaje się ze wszystkich miast największej w Czeszochowie, byłoby katastrofalne dla tych stukilkudziesięciu osób. To też zarówno ob. prezydent miasta dr Wolański, wraz z wice-prezydentem ob. Federaikiem i członkiem komisji mieszkaniowej ob. Soltysiakiem mieli nie lada orzech do zgryzienia. Oczywiście najprostszym wyjściem dla władz było by zarządzenie nakazujące opróżnić wspomniany dom. Było by najprostszym, ale nie obywatelskim i nie ludzkim. Z przyjemnością więc musimy podkreślić nadzwyczaj przychylne stanowisko naszego Prezydium miejskiego, które okazało maksimum troski o los ludzi, który groziło wyśiedlenie. Zarówno ob. Prezydent dr Wolański, oraz ob. Wice-prezydent Federak i członek Komisji mieszkaniowej ob. Soltysiak zrobili wszystko, co tylko mogli. Nie na mniejsze słowa uznania zasługują przedstawiciele wspomnianego Urzędu państwowego ppor. Bratman Bronisław, którego przychylna, dobra wola i życiowe potraktowanie sprawy uchroniło wiele osób przed rujnacją materialną. Ppor. Bratman — mimo młodego wieku, jest starym żołnierzem (odznaczony i kilkakrotnie ranany w walkach z hitlerowskim najezdźcą) — i okazał się walecznym człowiekiem na właściwym miejscu.

Zarząd miejski w tych trudnych warunkach potrafił znaleźć potrzebne lokum dla wspomnianego Urzędu, ppor. Bratman ustosunkował się przychylnie do propozycji urzędu mieszkaniowej, mając na uwadze ciężką sytuację mieszkaniową kilkudziesięciu rodzin, które nota bene przesyły już kilkakrotnie przez plekto wyśiedlenia.

Nie mniejszą troskę i opiekę wspaniałnym obywatelom okazał prezes Miejskiej Rady Narodowej ob. Zajda, biorąc żywy udział w rozwiązaniu tego ciężkiego zagadnienia.

Podanie powyższego faktu do wiadomości publicznej, nie jest oczywiście chęcią pisanu hymnów pochwalnych na cześć naszych urzędów. Uwzamy bowiem, że tak właśnie, a nie inaczej w demokratycznej Polsce władze powinny podchodzić do zagadnień bezpośrednio związanych z życiem obywateli.

Przykład ten jest więc jedynie zarejestrowanym prawdziwym obywatelskim stanowiskiem, jakie stałoby się zarowno Prezydium miasta jak i wspomniany Urząd państwowy. Faktów takich uwielbiamy mieć więcej, tylko o nich mało się pisze. A szkoda, że to bowiem przykładu godna sądzona. S. G.

